
Wnù,1-&~jt"/à d&p/t 51-uc/4: .Lapna g;,ceoia c/4: <??atan;ça~o

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

CONSIDERATA 

D.D.G. D. ::(-Si. 

IL DIRETTORE GENERALE 

lo Statuto dell'Università degli Studi "Magna Graecia" di Catanzaro, emanato 
con D.R. n. 657 del 04 luglio 201 1 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - Serie Generale n. 160 del 12.07.20 11 ; 

il Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, 
pubblicato su lla Gazzetta Ufficiale dell 'Unione Europea; 

il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 modificato dal D.lgs 1 O agosto 
2018, n. 101 , Codice in materia di protezione dei dati personali, recante 
disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento 
(UE) 20 I 6/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 20 I 6, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE. 

il D.Lgs. del 18/04/2016, n. 50 (Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE), e in particolare gli artt. 36 comma 2 lett. a) e comma 6 e 36 
comma 9 bis; 

l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/16 che stabilisce che "prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici"; 

il contratto MEPA stipulato con la Società ATINET, con sede in via del 
Castro Pretorio n. 30 -00185 ROMA-, per l'affidamento del Servizio di 
Responsabile della Protezione dei dati (Data Protection Officer) c/o 
l'Università degli Studi " Magna Graecia" di Catanzaro e di adeguamento al 
nuovo Regolamento Europeo Privacy, per l' importo di Euro 19.000,00 
(diciannovemilaeuro/00), oltre IVA come per legge, per la durata di due anni, 
con scadenza 25 giugno 2020, prorogato fino al 25 dicembre 2020; 

l'obbligatorietà per l'Ateneo di ottemperare agli adempimenti previsti in 
materia di protezione dei dati, in conformità a quanto stabilito dal nuovo 
Regolamento europeo in materia di protezione dati; 

sb 

http:12.07.20


CONSIDERATO che la gestione degli adempimenti nella materia de qua richiede un costante e 
puntuale aggiornamento nonché una continua, corretta ed esaustiva 
applicazione della normativa ai casi generali e specifici; 

VERIFICATA mediante avviso, pubblicato, in data 4 giugno 2020, sul sito d' Ateneo, la 
disponibilità di personale d'Ateneo, in possesso della professionalità 
necessaria per la prestazione del servizio de quo, al quale non ha fatto seguito 
nessuna manifestazione di interesse; 

VALUTATA la necessità di affidare all ' esterno la gestione del servizio inerente i compiti 
insiti nella figura di Responsabile della Protezione dei dati personali (Data 
Protection Officer) e di supporto nell 'attuazione degli adempimenti in materia 
di trattamento dati; 

CONS IDERATO che da una stima, elaborata e forn ita dall'Area Comunicazione Istituzionale e 
Orientamento tenuto conto dei costi del servizio in itinere, adeguato alle 
nuove esigenze del servizio, il cast.o annuale per l' affidamento del servizio de 
quo è stato stimato in circa 5.000,00 euro, oltre IV A come per legge; 

VALUTATO dall'Area Servizi tecnici e Negoziali e dall 'Area Comunicazione Istituzionale 
e Orientamento di prevedere una durata del servizio pari a due anni, con 
l'eventuale opzione di proroga per un ulteriore anno; 

CONSIDERATO che l' importo complessivo dell'appalto, stimato ex art. 35 comma 4 del D.Lgs 
n. 50/ 16 e ss.mm.ii., è pari ad Euro 15.000,00 (5.000,00 x 3) oltre IVA (ove 
dovuta) e oneri come per legge; 

CONSIDERATO che, conseguenzialmente, l' importo a base di gara risulta fissato in Euro 
5.000,00/annui, per un valore totale del servizio pari a Euro I 0.000,00 oltre 
IV A e oneri come per legge; 

TENUTO CONTO che in relazione alla presente procedura non sono stati stimati oneri per la 
sicurezza in quanto non sono state rilevate interferenze, trattandosi di servizio 
di natura intellettuale, ai sensi dell'art. 26 comma 3 bis del D.lgs. n. 81 del 
09.04.2008 e s.m.i., fermo restando a carico delle parti l' attività di 
cooperazione e di coordinamento tra i Datori di Lavoro in conformità a 
quanto previsto dal comma anzidetto; 

VISTO l'art. 36 comma 9 bis D.Lgs n. 50/16 e ss.mm.ii che prevede "Fatto salvo 
quanto previsto all 'articolo 95, comma 3, le stazioni appaltanti procedono 
all'aggiudicazione dei contratti di cui al presente articolo sulla base del 
criterio del minor prezzo ovvero sulla base del criterio dell 'offerta 
economicamente più vantaggiosa". 

sb 



VISTO 

CONSIDERATO 

CONSIDERATO 

TENUTO CONTO 

TENUTO CONTO 

VALUTATO 

RITENUTO 

VISTA . 

l'art. 36 comma 2 lett. a) che consente per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, l'affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici per le forn iture e i servizi; 

che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto serv1z1 con 
caratteristiche uguali o comparabi li con quelle oggetto del servizio di che 
trattasi; 

che in assenza di apposita Convenzione Consip attiva, la normativa vigente 
impone alle Pubbliche Amministrazioni di ricorrere al MEPA, attraverso il 
quale si possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un 
confronto concorrenziale delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di 
offerta rivolta ai fornitori abilitati; 

che sulla piattaforma Acq uistinretepa (MEPA) risulta essere presente 
nell'ambito del Bando "Servizi" "Servizi di supporto specialistico" 
sottocategoria "Supporto specialistico GDPR (Generai Data Protection 
Regulation) e DPO (Data Protection Officer)", il servizio de quo; 

altresì, che sulla piattaforma Acquistinretepa (MEPA) è presente una 
procedura, denominata Trattativa diretta, che consente di negoziare 
direttamente con unico operatore economico; 

dal Responsabile dell 'Area Servizi Tecnici e Negoziali, per esigenze di 
celerità, l'opportunità, sussistendo le condizioni di legge, di procedere 
all ' affidamento del servizio de quo, tramite Trattativa diretta, ex art. 36 
comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/ 16 e ss.mm.ii, previa individuazione 
dell'operatore economico con cui negoziare attraverso un' indagine di 
mercato, da pubblicare sul sito istituzionale d'Ateneo, con un termine di 15 
giorni per la presentazione della domanda di partecipazione; 

dal Responsabile dell 'Area Servizi Tecnici e Negoziali, di affidare il 
"Servizio di Responsabile della Protezione dei dati (Data Protection Officer) 
c/o l' Università degli Studi " Magna Graecia" di Catanzaro e di 
mantenimento del sistema in adeguamento al nuovo Regolamento Europeo 
Privacy e ss.mm. ii", mediante "Trattativa diretta, nell 'ambito del Mercato 
elettronico della P.A. (MEPA), ai sensi dell ' art. 36, comma 2 lett. a), e 6 de l 
D.Lgs. n. 50/2016, secondo il criterio del prezzo più basso, ex art. 36, comma 
9 bis, del medesimo Decreto, per l' importo complessivo presunto a base 
d'asta di Euro 10.000,00- oltre Iva come per legge, per la durata di due anni; 

la documentazione di gara predisposta dall 'Area Servizi Tecnici e Negoziali 
per la procedura de qua, ivi compreso l' Avviso di Indagine di mercato 

sb 

http:ss.mm.ii


propedeutico all 'affidamento diretto, da pubblicare sul sito istituzionale 
d' Ateneo, ai fini dell ' individuazione dell 'operatore economico al quale 
rivolgere la richiesta di offerta per l'affidamento del servizio de quo; 

VISTO l'art. 4 comma I della legge 241/90 e s.m.i. che prevede che "Ove non sia 
già direttamente stabilito per legge o per regolamento, le pubbliche 
amministrazioni sono tenute a determinare per ciascun tipo di procedimento 
relativo ad atti di loro competenza l'unità organizzativa responsabile della 
istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale, nonché del! 'adozione 
del provvedimento finale. 

ACQUfSITA in merito la disponibilità della dott.ssa Stefania Bruzzese, in servizio presso 
l'Area Servizi tecnici e negoziali; 

VISTI gli artt. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 , introdotto dall'art. I, comma 
41, della Legge 6 novembre 20 12, n. 190, e 42 del Codice degli Appalti, 
relativi agli obblighi di astensione e comunicazione dei conflitti di interesse 
da parte, tra l'altro, del Responsabile Unico del Procedimento; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sulla voce COAN CA.04.41.09.03 del bi lancio in 
atto vigente. 

DISPONE 

Per tutto quanto espresso nel preambolo che deve intendersi parte sostanziale e integrante del 
presente provvedimento. 

ART. I Si dà mandato ali ' Area Servizi Tecnici e Negoziali di procedere 
all 'espletamento dell'affidamento diretto, ai sensi dell ' art. 36 comma 2 lett. a) e 
comma 6 del D.Lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii, mediante "Trattativa diretta" 
nell'ambito del Mercato Elettronico della P.A. (MEPA), finalizzata 
all 'affidamento del "Servizio di Responsabile della Protezione dei dati (Data 
Protection Officer) c/o l'Università degli Studi "Magna Graecia" di Catanzaro e 
di mantenimento del sistema in adeguamento al nuovo Regolamento Europeo 
Privacy e ss.mm. ii", da aggiudicare secondo il criterio del prezzo più basso, ai 
sensi degli artt. 36 comma 9 bis del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, per un importo 
a base d'asta pari ad Euro 10.000,00 (oltre IVA come per legge), per la durata di 
due anni, con l'eventuale opzione di proroga di un ulteriore anno. 

ART.2 Si approva la documentazione di gara predisposta, in conformità a quanto 
disposto dal D.Lgs. n. 50/16 e ss.mm. ii, dall'Area Servizi Tecnici e Negoziali, 
per l' affidamento del servizio di cui all ' art. I del presente provvedimento, ivi 

sb 

http:ss.mm.ii
http:ss.mm.ii


compreso l'Avviso di indagine di mercato, da pubblicare sul sito istituzionale 
d'Ateneo, nella sezione Bandi di gara, per un periodo di 1 S giorni consecutivi, 
volto all'individuazione dell'Operatore economico, al quale rivolgere la richiesta 
di offerta per l'affidamento del servizio de quo. 

ART. 3 Si dà mandato all'Area Servizi Finanziari, Economici e Fiscali ad imputare sulla 
voce COAN CA.04.41.09.03 del bilancio vigente la somma di euro 12.200,00 
per l'affidamento del servizio (IVA inclusa) per lo svolgimento del "Servizio di 
Responsabile della Protezione dei dati (Data Protection Officer) c/o l' Università 
degli Studi " Magna Graecia" di Catanzaro e di mantenimento del sistema in 
adeguamento al nuovo Regolamento Europeo Privacy e ss.mm. ii". 

ART.4 Si attribuisce l' incarico di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 4 
comma l della legge 241/90 e s.m. i., alla dott. ssa Stefania Bruzzese. 

Si acquisisce il presente provvedimento al registro della raccolta interna del! ' Ateneo. 

Catanzaro, .,J_f;, . cG . wl-0 ~i;;/( 
Il · et re ener e 
Do 1 er i li 

1 

sb 

http:CA.04.41.09.03

